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UBND HUYỆN THỦ THỪA 
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số:         /KH-PGDĐT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

           Thủ Thừa, ngày        tháng  5  năm 2019 

            KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước  

 Ngành giáo dục và đào tạo năm 2019 

                     

 Thực hiện Kế hoạch số 1125/KH-SGDĐT ngày 06/5/2019 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo (GD&ĐT) về thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước Ngành 

GD&ĐT năm 2019; Kế hoạch số 493/KH-UBND ngày 19/4/2019 của UBND 

huyện Thủ Thừa về Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2019; Kế 

hoạch số 569/KH-UBND ngày 10/5/2019 của UBND huyện Thủ Thừa về Triển 

khai thi hành Luật Bảo vệ  bí mật nhà nước trên địa bàn huyện Thủ Thừa; Phòng 

GD&ĐT xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

1. Mục đích yêu cầu  

- Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) 

nhằm nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, 

xây dựng môi trường làm việc an toàn, văn hóa, văn minh, giúp đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động trong ngành giáo dục an tâm công tác. 

Chủ động đề ra các nội dung, biện pháp cụ thể để thực hiện nhiệm vụ bảo vệ 

BMNN, đưa công tác bảo vệ BMNN trong toàn ngành đi vào chiều sâu; chủ 

động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn không để xảy ra lộ, lọt BMNN ở các cơ 

sở giáo dục; đảm bảo ổn định chính trị, phục vụ tích cực nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của huyện nhà. 

- Tập trung làm tốt công tác nắm tình hình, quản lý đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức và học sinh. Phối hợp các ngành chức năng, cơ quan công an 

địa phương đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả việc lộ BMNN, góp phần bảo vệ 

an ninh trật tự cơ quan trường học, an ninh quốc gia, bảo đảm an toàn xã hội. 

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học phải nhận thức đầy đủ 

và quán triệt sâu rộng ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ BMNN trong 

nội bộ; xác định công tác bảo vệ BMNN là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu gắn 

với công tác bảo vệ chính trị nội bộ; căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình 

thực tế của đơn vị để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc 

các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN. 

2. Công tác trọng tâm: 
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2.1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ 

BMNN, triển khai thi hành Luật bảo vệ BMNN: 

Các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trên địa bàn huyện tiếp tục triển 

khai, quán triệt các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ 

BMNN. Trọng tâm là các nội dung được quy định tại các văn bản: Quy định số 

126-QĐ/TW ngày 28/2/2018 của Bộ Chính trị về một số vấn đề bảo vệ chính trị 

nội bộ trong Đảng; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 14/2/2005 của Bộ Chính trị về 

bảo vệ bí mật của Đảng trong phát ngôn và sử dụng bảo quản thông tin, tài liệu 

trong tình hình mới; Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về 

tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay; Nghị định 

số 33/2002/NĐ-CP ngày 28/3/2002 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành Pháp lệnh bảo vệ BMNN; Thông tư số 33/2015/TT-BCA ngày 20/7/2015 của 

Bộ Công an về hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 33/2002/NĐ-CP; 

Luật An ninh mạng, Luật bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

2.2. Tổ chức rà soát, ban hành các văn bản, xây dựng, điều chỉnh, ban 

hành nội quy, quy chế bảo mật phù hợp với tình hình thực tế và quy định của 

pháp luật hiện hành. 

2.3. Chú trọng làm tốt công tác bảo vệ BMNN trên lĩnh vực thông tin 

truyền thông, báo chí, xuất bản.  

- Các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trên địa bàn huyện, tăng cường 

các biện pháp bảo vệ an ninh, an toàn mạng máy tính, chấp hành nghiêm Công 

văn số 249/UBND-VHXH, ngày 24/9/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị 

số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ 

BMNN trên không gian mạng; tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn đảm 

bảo an ninh, an toàn mạng máy tính để kịp thời phát hiện và khắc phục các lỗ 

hỏng bảo mật của các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin điện 

tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương; quản lý chặt chẽ việc trao đổi, cung cấp 

thông tin cho báo chí, xuất bản và các phương tiện thông tin đại chúng theo quy 

định về bảo vệ BMNN của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

- Phối hợp với các ngành liên quan tham mưu, đề xuất các giải pháp đảm 

bảo an ninh, an toàn thông tin trên không gian mạng; cảnh báo nguy cơ đe dọa 

an ninh mạng; tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về an ninh, an 

toàn thông tin mạng; nâng cao ý thức cảnh giác, ý thức bảo mật cho cán bộ, 

công chức, viên chức trong việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động 

của cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện. 
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2.4. Thực hiện quy trình quản lý giao, nhận văn bản mật (văn bản mật đến, văn 

bản mật đi) theo Điều 10 Nghị định số 33 và Điều 7 Thông tư số 33 về vận chuyển, giao 

nhận tài liệu, vật mang BMNN. 

- Lập riêng hệ thống sổ quản lí chuyển giao văn bản mật (theo Thông tư số 

07/2012/TT-BNV ngày 22/11/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn quản lý văn bản, 

lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan) gồm: sổ chuyển giao 

văn bản mật đến, sổ đăng ký văn bản mật đi, sổ đăng ký văn bản mật đến… 

-  Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, sử dụng con dấu tại cơ quan, đơn 

vị. Tùy theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, rà soát, bổ sung, đảm bảo số lượng 

dấu mật (theo quy định tại Điều 16 của Thông tư số 33/2015/TT-BCA ngày 

20/7/2015 của Bộ Công an).  

3. Tổ chức thực hiện  

- Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục, các đơn vị trường 

học trực thuộc xây dựng và triển khai đầy đủ đến cán bộ công chức, viên chức 

đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Xây dựng cơ quan, đơn 

vị trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2019. 

- Cán bộ Tổ chức – Phòng GD&ĐT thực hiện công tác nắm tình hình, 

quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện công tác chính trị tư 

tưởng, bảo vệ BMNN gắn với công tác bảo vệ chính trị nội bộ của các cơ sở 

giáo dục. Tham mưu Trưởng Phòng ban hành quyết định thành lập hoặc kiện 

toàn Tổ chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN; xây dựng quy chế hoạt động; phân 

công bố trí cán bộ phụ trách công tác bảo vệ BMNN theo quy định. 

- Công chức Văn thư – Phòng GD&ĐT phối hợp với các bộ phận chuyên 

môn để tham mưu Trưởng Phòng làm tốt công tác chỉ đạo các cơ sở về xây dựng 

kế hoạch và thực hiện theo thẩm quyền như:  

+ Xây dựng kế hoạch công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2019 phù hợp 

với tình hình và điều kiện của đơn vị trường học, trong đó chú trọng đẩy mạnh 

thông tin, tuyên truyền đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự. 

+ Duy trì, thực hiện hiệu quả hoạt động tự kiểm tra, rà soát đảm bảo các 

quy định cụ thể về bảo vệ BMNN tại đơn vị theo quy định. 

+ Tổ chức ký cam kết bảo vệ BMNN. 

- Giao Văn thư – Phòng GD&ĐT có trách nhiệm theo dõi thông tin báo 

cáo kịp thời kết quả theo quy định (báo cáo 6 tháng trước ngày 18/5/2019, báo 

cáo năm trước ngày 01/10/2019 và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu). 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=07/2012/TT-BNV&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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 Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ BMNN năm 2019 của 

Phòng GD&ĐT, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trường học trực thuộc nghiêm 

túc triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận:                                                                               TRƯỞNG PHÒNG 
  - UBND huyện (báo cáo);                                                   
- Công an huyện (báo cáo); 
- TP, các P.TP; 
- Chuyên viên TC, TH, THCS, MN; 

- Các đơn vị trực thuộc Phòng; 
 -  Lưu: VT.                                                    

     Võ Văn Mười  
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